
 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015 

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203  

www.portoferreira.sp.gov.br 

 

 

1 

PORTARIA Nº 493, DE 23 DE MAIO DE 2025. 

 

 

 

“NOMEIA OS MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA 

URBANA – COMPUR”. 

 

  

  

André Luís Anchão Braga, Prefeito do Município de Porto Ferreira, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Nomear, nos termos do Memorando nº 5.950/2025 e em conformidade 

com a Lei nº 2.536, de 19 de dezembro de 2006 e suas alterações (Leis nº 

2830/2011 e nº 3021/2013), os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE 

POLÍTICA URBANA – COMPUR, abaixo relacionados para o biênio 2025/2027; 

fica revogada a Portaria nº 399, de 11 de julho de 2023: 

 

Representantes do Poder Executivo 

Titulares Suplentes 

Marcos Batista Della- Libera - Matrícula nº 

9079 

Alan Marcel Scarpa Baldassa - Matrícula nº 

100648 

Gabriel Claudino Gonçalves – Matrícula nº João Fernando Alves Rosa - Matrícula nº 



 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015 

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203  

www.portoferreira.sp.gov.br 

 

 

2 

8572 100675 

Robson de Oliveira - Matrícula nº 100666 José Viana Bittar Junior - Matrícula nº 9043 

Wendel Ederson Marcelino Cremonezi – 

Matrícula nº 20 (ARMPF) 

Luís Henrique Paludetti - Matrícula nº 2 

(ARMPF) 

Geraldo Rodrigues – Matrícula nº 100654 Tatiele Martins dos Santos Moreira - 

Matrícula nº 7741 

 

 

Representantes de Associações de Bairro 

Associação Titulares Suplentes 

Associação dos Moradores 

do Bairro Areia Branca  

Joana Darc Mendes Nilson Antonio Pissinatti 

Associação dos Moradores e 

Proprietários do Jardim 

Residencial dos Jatobás 

Luiz Gustavo Villas Boas Gabriel Moraes Silva 

Associação dos Proprietários 

e Moradores do Jardim 

Residencial Las Palmas 

Rosana Maria Fioccki Luiz Francisco Tófoli 

Associação dos Moradores 

do Bairro Cuca Fresca  

Alessandra Dessio Beriotto 

Nogueira 

Eliane Aparecida Scabio 

Galiardo 

Associação dos Moradores 

do Bairro Parque dos 

Laranjais  

Paulo Afonso Jacques da 

Silva Ribeiro 

Eduardo Loureiro Junior 

 

 



 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015 

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203  

www.portoferreira.sp.gov.br 

 

 

3 

Representantes do Segmento Empresarial 

Segmento Empresarial Titulares Suplentes 

Associação Comercial e 

Empresarial de Porto F. - 

ACEPF 

Ilaire Benedito Pereira Rocha Leandro Acrani Gentina 

Associação das Lojas do 

Circuito da Capital Nacional  

da Cerâmica Artística e da 

Decoração de Porto Ferreira - 

ASLOC 

José Manuel Vaz Gomes Valdirene Giacon 

 

 

Representantes de Entidades Sindicais 

Entidades Sindicais Titulares Suplentes 

Sindicato das Indústrias de 

Produtos Cerâmicos de Louça 

de Pó de Pedra, Porcelana e 

da Louça de Barro de Porto 

Ferreira - SINDICER  

Luiz Gustavo Burian 

 

Elton Carlos Burian 

 

Sindicato dos Trabalhadores 

nas Indústrias de Vidro, 

Cristais, Espelhos, das 

Cerâmicas de Louça de Pó de 

pedra e da porcelana e da 

Louça de Barro de Porto 

Ferreira e Região - SINDVICO  

Carlos Antônio de Oliveira 

Carvalho 

 

João da Silva 

 



 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015 

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203  

www.portoferreira.sp.gov.br 

 

 

4 

 

Representantes da Associação de Engenheiros 

Associação Titulares Suplentes 

Associação Ferreirense de 

Engenheiros e Arquitetos - 

AFEA 

Giovana Fernandes 

Baccarin Dissordi 

Gabriel Silva 

 

 

Representantes de Organizações Não Governamentais 

Organização Titulares Suplentes 

Rotary Club de Porto Ferreira Evandro José Turri Borges Paulo Sérgio Fávaro 

 

 

Representantes de Entidade Acadêmica 

Entidade Titulares Suplentes 

UNICEP - Centro Universitário 

Central Paulista  

Antonio Alves Coutinho Priscila Gualberto 

 

 

Dê-se ciência aos interessados. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Município de Porto Ferreira aos 23 de maio de 2025. 

 

 

ANDRÉ LUÍS ANCHÃO BRAGA 

PREFEITO 


